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Дін та ну да ғы хрис тиан дық  
та ри хын оқы ту дың  

ерек ше лік те рі

Бұл жұ мыс та хрис тиан дық та ри хын оқы ту мә се ле сі қа рас тыр ла
ды. Хрис тиан дық ді ні ая сын да пай да бол ған се нім дік ұстаным дар 
пайым да ла ды. Со ны мен қа тар,ға лам дық со бор лар ше шім де рі,ересь
тік ілім дер,ежел гі шы ғыс шір кеу лер дің ді ни ілім де рі дін тау лық тұр
ғы дан ай қын да ла ды. Дін та ну да хрис тиан дық ба ғыт тар дың ді ни ілім
дік ерек ше лік те рін оқы ту әдіс на ма сы көр се тіл ге ді. Хрис тиан дық 
та ри хын оқы ту да өр ке ниет тік не гіз де  қа рас ты рып тал дау ба ры сын да 
зайыр лы лық қа ғи да ты  не гіз гі бағ дар бо лып та бы ла ды. Дін дер ілі
мі мен та ри хын оқы ту ба ры сын да нақ ты дін нің се ні мі мен ғи ба да
тың,өр ке ниет тік құн ды лық та рын жә не ру ха ни мұ ра сын ғы лы ми лық 
жә не объек тив ті лік ті ұстану қа жет. Ма қа ла да дін та ну ды оқы ту дың 
өзек ті  мә се ле ле рі қоз ға ла ды.

Тү йін  сөз дер:  зайыр лы лық, дін та ну, оқы ту, хрис тиан дық, шы ғыс 
шір кеуле рі, ересь, кон фес сияара лық диа лог, тө зім ді лік, мис сио нер
лік, про зе ли тизм, жал пы бір лік кон цеп циясы,  пра вос ла ви яқ, ка то
лик тік, ме то до ло гия, жә не т.б.
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This paper discusses the characteristics of teaching the history of Chris
tianity in modern religious studies and topical issues of interfaith relations 
in Christianity. The author examines the formation and development of 
Christianity.Dialog Christian churches in the context of globalization. The 
authors of the doctrine considered especially ancient Oriental Churches  in 
early Christianity. And analyzes the problems of modern religious studies 
education, disclosure of ways to implement them in their own educational 
and methodical practicebased update forms, methods and technologies 
of teaching; professional development of teaching religion in designing ef
fective forms, methods and technologies in teaching the history of religion.
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Осо бен нос ти пре по да ва ния 
ис то рии хрис тианс тва в ре ли-

ги ове де ние

В дан ной ра бо те   расс мат ри вают ся  осо бен нос ти пре по да ва ние 
ис то рии хрис тианс тва в сов ре мен ном ре ли ги ове де ние и ак ту альные 
проб ле мы меж кон фес сио наль ных от но ше нии  в хрис тианс тве. Ав тор 
расс мат ри вает  станов ле ние и  раз ви тие хрис тианс тва. Диа лог хрис
тианс ких церк вей  в ус ло виях сов ре мен ной гло ба ли за ционой ми ре. 
Ав тор расс мат ри вают  осо бен нос ти  уче ние древ но вос точ ных церк ви 
в ран нем хрис тианс тве.

А так же ана зи рует ся проб ле мы сов ре мен но го ре ли гиовед чес ко го  
об ра зо ва ния, раск ры тие пу тей их реали за ции в собст вен ной пе да
го ги чес кой и ме то ди чес кой прак ти ке на ос но ве об нов ле ния форм, 
ме то дов и тех но ло гий пре по да ва ния; по вы ше ние про фес сио наль но
го мас терс тва пре по да ва ние ре ли ги ове де ние  по проек ти ро ва нию 
эф фек тив ных форм, ме то дов и тех но ло гий в пре по да ва нии ис то рии 
ре ли гии.

Клю че вые сло ва: свет кость, ре ли ги ове де ние,пре по до ва ния, 
хрис тианс тво,вос точ ные церк ви, меж кон фес сио наль ный диа лог, 
вос точ ные церк ви, ре ли ги оз нос ть, мис сионерс тво, про зе ли тизм, ре
ли гия, то ле ра нт нос ть, пра вос ла вия, ка то ли цизм, ме то до ло гия, и т.д.
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Дін Та ну Да ғы  
хриС Тиан Дық  

Та ри хын Оқы Ту Дың 
ереК ше ліК Те рі

За ма науи дін та ну ая сын да дін дер та ри хын оқы ту дың әдіс-
на ма лық ұстаны мы ғы лы ми лық пен зайыр лы лық қа ғи да ты 
дін дер дің  шы ғуы мен қа лып та су жол да рын, қа зір гі да му ерек-
ше лі гін ай қын дап зер де леу жо лын да ма ңыз ды. I ға сыр да Рим 
им пе риясы на тәуел ді Па лес ти на лық иу дей лер ара сын да мес-
сиан дық қоз ға лыс ая сын да,кей бір де рек тер де Гре кия аума ғын-
да ғы ев рей диас по ра сын да хрис тиан дық (мә сіх шіл дік) пай да 
бол ды.  Хрис тиан дық тың ді ни ілім ре тін де та мы ры Кө не Өсиет-
тен бас тау ала ды. Ін жіл ге сәй кес Ии сус сүн дет тел ген, иу дей лік 
тәр бие ал ған, си на го га ға бар ған, иу дей лік ді ни ме ре ке лер ді сақ-
та ған. Ии сус тың ана сы Ма рия, Апос тол дар мен ал ғаш қы хрис-
тиан дар да иу дей қауымы нан бо ла тын. 

Бас тап қы да хрис тиан дық Па лес ти на лық иу дей лер ара сын да 
жә не Же рор та те ңі зі аума ғын да та рал ған бо ла тын. І ға сыр ба-
сын да Па лес ти на аума ғы на – Га ли лей, Са ма рия, Иудея кі ре тін. 
Хрис тиан дық Рим им пе риясы би лі гі тұ сын да әлеу мет тік күй-
зе ліс пен ру ха ни дағ да рыс ке зін де әр қи лы эт нос тар мен түр лі 
на ным се нім ді ұстана тын ха лық тар ды бір дін мен ғи ба дат тық 
ұстаным ға бі рік тір ді. Ал ғаш қы хрис тиан дық қауым дар ды ке-
дей лер мен құл дар құ ра ды. «Ежел гі хрис тиан дық тың ком му ни-
ст тік ұстаны мы ке дей про ле та риат тың  қа жет ті лік те рі не сәй кес 
кел ді» [1]. Апос тол Па вел (ив рит. Шауль, Тарс тық Савл) қыз-
ме ті ар қа сын да хрис тиан дық бас қа ха лық тар (пұт қа та бы ну-
шы лар) ара сын да та ра ла бас та ды. Па вел қыз ме ті ар қа сын да 
хрис тиан дық иудаизм ге тән ұлт тық шек теу лік тен ажы ра ды. Па-
вел дің пі кі рін ше, хрис тиан дық үшін эл лин дік пен иу дей бір дей. 
Тек Хрис тос қа се нім кел ті ріп,бұ рын ғы өмір салт тан бас тарт-
са бол ға ны. «Мү ші рік тер апос то лы» атан ған (Рим.11:13) Па вел 
Кі ші Азия жә не Бал кан тү бе гін де ал ғаш қы хрис тиан қауым да-
рын құр ды. Апос тол Петр (ив рит. Ши мон) хрис тиан ілі мін Ан-
тиохия, Еуро па, Эфес өңір ле рі не та рат қан. 49-51жы лы Иеру-
са лим де өт кен апос тол дар со бо рын да апос тол дар Павл, Петр, 
Иа ков ев рей емес хрис тиан дар үшін сүн дет те лу мен Иеру са лим 
ғи ба дат ха на сын да мал ды құр бан дық қа ша лу  қа жет емес ті гі 
жә не хрис тиан дар үшін Мұ са за ңын ұстану мін дет ті бол майт-
ын ды лы ғы ұсы ныл ды. Осы со бор хрис тиан ді нің қа был да ған 
мү ші рік тер үшін сүн дет ке оты ру дың мін дет ті емес ті гі ту ра лы 
қаулы шы ғар ды. Ер ба ла лар ды сүн дет ке отыр ғы зу су мен шо-
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қы ну ға,ал сен бі кү ні ме ре ке сі жек сен бі ге ауыс-
ты рыл ды жә не пас ха мей ра мы ның мә ні өз гер-
тіл ді. I-II ға сыр да ев рей хрис тиан дар ара сын да 
иу дей-хрис тиан дық ілі мі қа лып тас ты. Олар Иса  
Мә сіх ке се ну мен қа тар, Мұ са за ңын ұс тан ды. 
Иу дей-хрис тиан дық тың эбио нит тік жә не на за-
реилік қауым да ры бол ды. Эбио нит тік (ив рит.
ке дей) Мұ са за ңын сақ тау ға ша қыр ды,се бе бі иу-
дей ілі мі пен де лер ді құт қа ру да ма ңыз ды бо лып 
са на ла ды. Олар хрис тиан дық ты жа ңа дін ре тін-
де емес иу дей ілі мі нің жал ға сы ре тін де тү сін ді. 
Олар Ии сус ты құ дай ре тін де емес пай ғам бар 
ре тін де мо йын да ды. Мә сіх тің мін де ті – Мұ са за-
ңын тү сін ді ру жә не Жа ңа өсиет пен то лық ты ру. 
Ии сус тың құ дай лық бол мы сын те ріс ке шы ға-
ра оты рып, олар Ии сус ты қа ра пайым адам деп 
қа был ал ды. Эбио нит тер Ии сус тың екін ші рет 
ке ліп жер бе тін де мың жыл дық пат ша лық құ ра-
ты ны на (хи ли азм) сен ді. Олар жы лы на бір рет 
су мен ев ха рис тия құ пиясын жа сайт ын.Ал ғаш-
қы хрис тиан дар Иеру са лим хра мын да ғи ба дат 
жа сайт ын. 66-70 жыл да ры бол ған Иу дей со ғы-
сын да храм өр те ліп, Иу дей пат ша лы ғы же ңі ліс 
тап ты. Бұл  со ғыс та ғы рим дік тер дің же ңі сі иу-
дей-хрис тиан дық сим био зын тоқ та ту ға түрт-
кі бол ды. Шір кеу ор та лы ғы Рим ге кө ші ріл ді. II 
ға сыр дан  хрис тиан дық иудаизм қа ғи да ла ры нан 
ал шақ тап,дер бес ді ни  ілім  ре тін де қа лып та са 
бас та ды. «Жа ңа дін нің қа лып та су үде рі сі не көп-
те ген сек та лар жә не олар дың уа ғыз шы ла ры қа-
тыс ты. Бұл түр лі нұс қа лар мен ауыт қу лар ды ту-
дыр май қой ма ды» [2].

Хрис тиан дық дін нің қа лып та су жә не да му 
та ри хын да түр лі ілім дер орын ал ды. Хрис тиан-
дық та ри хын да пай да бол ған кей бір ілім дер ді 
ере си оло гия зерт тей ді. Ересь тік ілім дер не гі зі-
нен Үш тік құ дай, хрис то ло гия тө ңі ре гін де өр-
бі ді. II-III ға сыр лар да хрис тиан дық та ри хын да 
мо нар хиян дық, ре фор ма ция дәуі рін де со ци ни ан-
дық, XVIII-XIX ға сыр да уни та ризм кең та рал ды. 
Хрис тиан дық ілім нің Құ дай ту ра лы дог ма ти ка-
сы на қа тыс ты елеу лі пі кір сайыс Алек санд рия-
лық епис коп Арий ілі мі тө ңі ре гін де бол ды. Арий 
ілі мі бо йын ша, Ұл Құ дай мен тең емес, Ұл жа-
ра тыл ған Құ дай мен бір мән дес емес, тек ұқ сас 
мән дес (омиу сия). 325 жы лы осы мә се ле ні ше-
шу үшін ни кей қа ла сын да Шір кеу Со бо ры ша-
қы рыл ды. Со бор жұ мы сы на Рим им пе риясы ның 
ай мақ та ры на кел ген 300-ге жуық епис коп тар 
бол ды. Алек санд рия лық епис коп тар Алек сандр 
жә не Афа на сий ұстаны мы бо йын ша Ии сус 
Хрис тос Әке Құ дай мен бір мән дес (омоу сия). 

Арий ілі мін Ев се вий ни ко ми дис кий жақ та ды. 
Бұл Со бор да Арий ілі мін ересь ре тін де айып тал-

ды. ни кей се нім сим во лын да Ии сус Хрис тос Ұл 
Құ дай де ге ні міз Құ дай дан Құ дай, Нұр дан Нұр, 
Ақи қат Құ дай дан Ақи қат Құ дай, Ии сус туыл ған 
жә не жа ра тыл ма ған, Әке мен бір мән дес екен ді гі 
бе кі тіл ді.  

341 жы лы Ан ти охия лық По мес тье лік Со-
бор Арий ілі мін рес ми ілім ре тін де бе кіт ті. 355 
жы лы 40 епис коп қа тыс қан Ми лан Со бо рын да 
Арий ілі мін жақ тау шы лар то лық же ңіс ке жет ті. 
Алай да, атал ған екі Со бор дың қаулы ла рын қа-
зір гі шір кеу лер мо йын да май ды. 381 жы лы өт кен 
I Конс тан ти но поль дық Ға лам дық Со бор хрис-
тиан дық ни кей-Царьград се нім сим во лын бе кіт-
ті. 381 жыл дан қа зір гі уа қыт қа де йін  Рим ка то лик 
шір кеуі, пра вос лав шір кеуле рі, Ежел гі Шы ғыс 
шір кеуле рі, көп те ген про тес тант тық шір кеу лер 
Үш тік Құ дай ту ра лы се нім-рә мі зін ұстана ды. 

Хрис тиан дық та ри хын да Үш тік Құ дай дог-
ма тын қа был ал майт ын хрис тиан дық уни та ри ан-
дық жүйе бол ға ны бел гі лі. 325 жы лы өт кен ни-
кей Со бо ры на де йін  Үш тік Құ дай ту ра лы дог мат 
бе кі тіл ме ген бо ла тын. Ан тит ри ни тар лық қоз ға-
лыс тың бас та уын да гнос тик тер, арий ан шыл дар, 
мо нар хиян дар жә не т.б. ілім дер бол ды. ҮІІІ-ІХ 
ға сыр лар да Ви зан тияда ді ни-саяси қоз ға лыс ре-
тін де ико на ны қас тер леуге қар сы шық қан топ 
та рих сах на сы на шық ты. Бұл қоз ға лыс тың идея-
лық қай нар кө зі Кө не Өсиет те гі пұт қа та бы ну-
шы лық қа тиым са ла тын мә тін дер бо лып та бы ла-
ды. 730 жы лы им пе ра тор ІІІ Лев Иса вар икон ды 
қас тер леуге тиым сал ды. Мың да ған ико на лар, 
әулие лер су рет те рі қи ра тыл ды. 754 жы лы им пе-
ра тор Ү Конс тан тин ико на ға та бын бауды рес ми 
қа был да ды. Бұл Со бор дың жұ мы сы на 348 епис-
коп қа тыс ты. 787 жы лы им пе ра тор Ири на ның 
қол дауы мен ҮІІ Ға лам дық Со бор да ико на ны 
қас тер леу дог ма тын рес ми қа был дан ды. Бұл Со-
бор дың жұ мы сы на 350-368 дін ба сы ла ры қа тыс-
ты. Бұ ны мен 754 жыл ғы Со бор ше ші мі нің кү ші 
жойыл ды. Ал 813 жы лы им пе ра тор Ү Лев 754 
жыл ғы Со бор ше ші мін қайта қал пы на кел тір ді. 

815 жы лы Қа сиет ті Со фия ғи ба дат ха на сын да 
Со бор ша қы рыл ды. Бұл Со бор да ҮІІ Ға лам дық 
Со бо ры ше ші мі нің кү ші жойыл ды. Бұл қаулы 
бо йын ша, ико на лар ал дын да шы рақ жа ғу ға бол-
майды. Ико на лар сауат сыз дар ға ар нал ған өсиет 
қа на, се бе бі, сауат сыз дар қа сиет ті кі тап тар ды 
оқи ал ма ған дық тан, ико на лар ды қа рап дін ту ра-
лы бі лім ала ды. 

Ба тыс Еуро па та ри хын да орын ал ған ре фор-
ма ция қоз ға лы сын да ико на ға қар сы қоз ға лыс тар 
орын ал ға ны бел гі лі. 1566 жы лы ни дер ланд та 
ико на лар мен әулие лер мү сі ні қи ра тыл ды. Хрис-
тиан дық та ри хын да ІІІ ға сыр ға де йін  Ии сус 
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Хрис тос қо зы, лақ, ба лық тү рін де бей не лен ді. 
692 жыл ғы Трул ль Со бо ры ико на лар ды бей не-
леуде Кө не Өсиет тік рә міз дер ді қол да ну ға тиым 
сал ды. Ико на лар да Ии сус адам та би ға ты тү рін-
де бей не леу ұсы ныл ды. 843 жы лы өт кен Со бор-
да ико на ны қас тер леу то лық же ңіс ке жет ті.Бұл 
ше шім Пра вос ла вие ме ре ке сін қа был дау ға не гіз 
бол ды. Ико на ны қас тер леу пр вос ла виенің әм бе-
бап өл ше мі бо лып та бы ла ды.

Арий ілі мін айып тау Үш тік ту ра лы ілім ді қа-
лып тас ты ру ға зор түрт кі бол ды. Арий ілі мі ту-
ра лы пі кір та лас тар Құ дай ту ра лы хрис тиан дық 
ұғым ның қа лып тас уын да ше шу ші рөл ат қар ды. 
Ал ғаш қы да Арий ілі мін Рим им пе риясы ның 
бас шы ла ры қол да ды. Өйт ке ні, ха лық тың бір лі-
гін сақ тау да ді ни ілім нің бір тұ тас ты ғы ма ңыз-
ды бол ды. За ма на ағы сы мен хрис тиан дық ой-
шыл дар хрис то ло гиялық мә се ле лер ді тү сін ді ру 
үшін ежел гі грек фи ло со фиясы ның ұғым да ры 
мен тер мин де рін Хрис тос тың та би ға ты мен тұл-
ға сын си пат тау ға қол да на бас та ды. Тер тул лиан 
бо йын ша Әке, Ұл, Қа сиет ті Рух үш да ра тұл ға 
ре тін де қа рас тырл ға ны мен, Құ дай дың бір лі гі 
мо йын да ла ды. Ори ген бо йын ша, Ұл дер бес Құ-
дай лық тұл ға, бі рақ, Әке құ дай мен тең емес. 

Мо но фи зит тік (гр. бір та би ғат) – Конс тан-
ти но пол дық Ар хи манд рит Ев ти хий дің хрис то-
ло гиялық ілі мі Ии сус Хрис тос тың тек бір ға на 
Құ дай лық та би ға тын мо йын дайт ын ілім. Бұл 
ілім нің не гі зін де Ии сус тың шы найы ада ми та-
би ға тын жоқ қа шы ға ру жа тыр. 451 жыл ғы ІҮ 
Ға лам дық Со бор да бұл ілім ере ти ка лық (бид ғат-
тық) ілім ре тін де тиым са лын ды. 

Ежел гі Шы ғыс шір кеуле рі – І, ІІ не ме се ІІІ 
Ға лам дық Со бор лар дың ға на ді ни ілі мі мен ше-
шім де рін мо йын дайт ын Шы ғыс хрис тиан дық 
шір кеу лер то бы. Ориен таль ды пра вос лав шір-
кеуле рі жә не ежел гі пра вос лав шір кеуле рі атау-
ла ры Хал ки дон Со бо ры ше шім де рін мо йын-
да майт ын ал ты Шы ғыс шір кеуле рі не қа тыс ты 
қол да ны ла ды. Бұл шір кеу лер хрис тиан дық та-
ри хын да тек ал ғаш қы екі Ға лам дық шір кеу ше-
ші мін мо йын дайт ын миафи зит тік шір кеуле рі мен 
ев ха рис тия лық қа ты нас ор нат па ған Шы ғыс тық 
Ас си рия шір кеуі, Ар мян Апос толь шір кеуі, Копт 
пра вос лав шір кеуі, Эфиоп тық пра вос лав шір-
кеуле рі, Эрит рей пра вос лав шір кеуле рі, Си рия 
пра вос лав шір кеуле рі, Ма лан кар пра вос лав шір-
кеуле рі. Бұл шір кеу лер ғұ рып тық ерек ше лі гі мен 
бір ге хрис то ло гиялық ұстаным да ры мен ерек ше-
ле не ді. 

451жыл ғы ІҮ Ға лам дық Со бор ше ші мін мо-
йын да майт ын бұл шір кеу лер ді Хал ки дон дық 
емес шір кеу лер деп атай ды. Атал ған шір кеу лер 

Алек санд рия лық Ки рилл ілі мі нен бас тау ала-
ды. Әулие Ки ри лл дің хрис то ло гиялық ере же сін 
ұстана тын шір кеу лер миафи зит тік деп ата ла ды. 
Миафи зит тік грек ті лі нен ау дар ған да «бір тұ тас» 
не ме се «та би ғат» де ген ма ғы на ны біл ді ре ді. Ии-
сус Хрис тос та ғы Құ дайа дам та би ға ты ның бір лі-
гін бе кі те тін хрис то ло гиялық докт ри на да Ии сус 
Хрис тос шы найы Құ дай жә не шы найы адам бо-
лып та бы ла ды. Ии сус та ғы Құ дай лық жә не ада ми 
екі та би ғат тың бі рік кен ке мел ді лі гін мо йын дай-
ды. Бі рақ, диофи зит тік тен ерек ше лі гі Ии сус та ғы 
екі та би ғат шарт ты түр де емес, нақ ты түр де кө рі-
не ді. Миафи зит тік ілім нің ерек ше лі гі, Ии сус та-
ғы екі та би ғат өз қа сиет те рін то лық сақ тай оты-
рып, ажы ра мас тай бі рік кен.Миафи зит тік  Әулие 
Ки рилл Нес то рий дің (Ии сус та ғы екі та би ғат, екі 
ипос тась, бір тұл ға) диофи зит тік ұстаны мын те-
ріс ке шы ға ра ды. 

Мо но фе лит тік (гр. бір ырық) хрис то ло-
гиялық ілім миафи зит тік ті (Хал ки дон дық емес) 
жә не диофи зит тік (Хал ки дон дық) ілім дер ді бі-
рік ті ру мақ са тын көз де ді. Мо но фе лит тік Ии сус 
Хрис тос та екі та би ғат, бір ырық тән деп са най-
ды. 680-681 жы лы өт кен Конс тан ти но поль Со бо-
ры бұл ілім ді хрис то ло гиялық ересь деп айып-
та ды. Бұл Со бор ше ші мі бо йын ша Хрис тос та 
Құ дай лық жә не ада ми ырық тән. Мон фе лит тік 
ілім Хрис тос та ғы ырық са ны ның мә се ле сі не 
бай ла ныс ты туын да ды. Хрис тос та ғы әре кет са-
ны (энер гия) ту ра лы айт ыс-тар тыст ра орын ал-
ды. Хал ки дон бо гос ло виясы на де йін  әре кет 
ипос тос қа тыс ты са нал ды, яғ ни әре кет суб ъек ті сі 
Хрис тос тың өзі. Хрис тос тың бір Құ дайа дам дық 
әрек ті (мо ноэнер гизм) мо йын да луы да осы дан 
шық қан бо ла тын. Хрис тос та ғы екі та би ғат ты тү-
сін ді ру үшін хрис то ло гияға та би ғи әре кет ілі мі 
( диоэ нер гизм) ен гі зіл ді. Бұл ілім бо йын ша әре-
кет кө зі та би ғат, әре кет суб ъек ті сі ипос тас. Хрис-
тос тың ипос та сы өзі нің екі та би ға ты бо йын ша 
ерік пен әре кет ке ие. Бұл ілім ді Алик санд рия-
лық мек теп қа был ал ма ды. Хал ки дон Со бо ры-
нан ке йін  бұл ілім ді жақ тау шы лар жә не қар сы-
лар бо лып екі топ пай да бол ды. Мо но фе лит тер 
Хрис тос та ғы екі ерік ту ра лы ілім ді Құ дай ұлы 
жә не адам ұлы ту ра лы жа сы рын ілім деп қа был-
да ды. Мо но фе лит тер ерік пен әре кет кө зін ерік 
пен әре кет суб ъек ті сі мен сәй кес тен дір ді. Мо но-
фе лит тер бір тұ тас Құ дайа дам ер кі мен әре ке ті не 
се нім көр сет ке ні мен, ада ми ерік пен әре кет ті Құ-
дай ер кі мен әре ке ті нен ке йін  бө лек қа рас ты ру 
ке рек деп са на ды. 

Диофе лит тер үшін адам дық ерік Құ дай ер-
кі нен та би ға ты бо йын ша ерек ше ле не ді, сон-
дық тан, Құ дай ер кі нен ке йін гі екін ші ерік деп 
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са на луы ке рек. Диоэ нер гизм ті ре гі – Рим ка-
фед ра сы бол ды. Мо но фе лит тік ұстаным ҮІ Ға-
лам дық Со бор да хрис то ло гиялық ересь ре тін де 
айып тал ды. Ви зан тияда диофе лит тік ұстаным 
бе кі тіл ді. Конс тан ти но поль пат риар хы І Сер гий 
шір кеуді бі рік ті ру үшін Хал ки дон Со бо ры ның 
ше ші мін жақ тау шы лар мен ымы ра ға ке лу жо-
лын із де ді. Шір кеу дің бір лі гі идея сын им пе ра-
тор Ирак лий им пе рия ның саяси бір лі гін ны ғайту 
жо лын да пай да ла ну мақ са ты мен қол да ды. 633 
жы лы Алек санд рия Со бо рын да пат риарх Кар-
дың кү ші мен қа ра ма-қар сы екі топ ара сын да ке-
лі сім жа сал ды. Алай да ра ди кал ды миафи зит тер 
екі та би ғат қа се ну ге қар сы шық ты. Ал ра ди кал-
ды диоэ нер гияшы лар бір тұ тас әре кет ке қар сы 
шық ты. Мо ноэнер гизм ұс тан мы на Иеру са лим 
пат риар хы Саф ро ний қар сы шық ты. Осы лай-
ша, Ии сус та ғы екі та би ғат, бір тұ тас ерік тің тән 
екен ді гі ту ра лы ілім ді шір кеу ұс тан ды. 633 жы-
лы бұл ілім ді Ар мян апос тол шір кеуі қол да ды. 
Осы жыл дар да мо нах Мак сим Ис по вед ник уағы-
зы мен жә не Рим Па па сы І Мар тин қол дауы мен 
диофе лит тік ілім та ра ла бас та ды. Мак сим ілі мі 
не гі зін де ерік кө зі ақыл ды та би ғат бол ған дық тан 
Хрис тос қа екі ақыл ды та би ғат жә не та би ғи ерік 
тән бо луы тиіс. Ба тыс ай мақ та рын да Мак сим ілі-
мі қа был дан ды. 649 жы лы Ла те ран Со бо рын да 
І Мар тин мо но фе ли тік ті ересь ре тін де айып та-
ды. Им пер тор ІІ Конс тант осы әре ке ті үшін Рим 
Па па сын тұт қын дап, жер ау дар ды. Мак сим Ис-
по вед ник диофе лит тік се ні мі үшін Ви зан тияда 
ере тик (бид ғат шы) деп жа риялан ды. 

668 жы лы им пе ра тор Конс тан тин По го нат 
би лік ке кел ген соң ді ни жағ дай тү бе гей лі өз гер-
ді. Мо но фе лит тік хрис то ло гиялық ересь деп жа-
риялан ды. Бұл ілім 680-681 жыл да ры өт кен ІІІ 
Конс тан ти но поль Со бо рын да айып тал ды. Им-
пе ра тор Фи лип пик тұ сын да мо но фе лит тік қайта 
қал пы на кел ті ріл ді. 712 жы лы пат риарх ҮІ Ио-
анн ша қыр ған Со бор да бұл ілім бе кі тіл ді. Алай-
да 715 жы лы пат риарх І Гер ман мо но фе лит тік 
ілім ге қар ғыс (ана фе ма) жа рияла ды.

Ежел гі Шы ғыс шір кеуле рі диофе лит тік-
ті хрис то ло гиялық ересь ре тін де қа рас ты ра ды. 
Ан ти хал ки дон дық шір кеу лер өз де рі нің хрис то-
ло гиялық ілі мін миафи зит тік деп атай ды. 1964 
жы лы Да нияның Аар гус қа ла сын да пра вос лав 
шір кеуі нің ді ни ой шыл да ры мен ан ти хал ки дон-
дық шір кеу лер тө мен де гі дей ке лі сім ге кел ді, пра-
вос лав шір кеуле рі нес то ри ан дық ілім ді қа был 
ал май ды. Хал ки дон дық емес шір кеу лер, со ның 
ішін де Ар мян шір кеуі мо но фи зит тік емес. Мо-
но фи зит тік бұл – Ев ти хий лік ересь. Бұл ілім ге 
Ар мян шір кеуі қар ғыс жа рияла ған. 1985 жы лы 

пра вос лав шір кеуле рі жә не хал ки дон дық емес 
шір кеу лер ара сын да рес ми үн қа ты су бас тал ған 
бо ла тын. Алай да, 15 ав то ке фаль ды пра вос лав 
шір кеуле рі нің 11-і қо ры тын ды құ жат ты бе кі ту-
ден бас тарт ты. Бұл сұх бат тас тық тың мақ са ты 
таяу ара да іс ке аса қоюы қиын.      

Нес то ри ан дық ілі мі Ү ға сыр да пай да бол ды. 
Конс тан ти но поль дық пат риарх Нес то рий ілі мі 
бо йын ша Хрис тос Құ дай дың ұлы емес, ол адам 
ға на. Хрис тос тың ада ми жә не Қү дай лық та би ға-
ты бір-бі рі нен ажы ра ма ған. Хрис тос тың ана сы – 
Ма рия Құ дай Ана емес, ол Мә сіх тің ана сы. 431 
жы лы өт кен ІІІ Эфес тік Ға лам дық Со бор да бұл 
ілім ересь ре тін де айып тал ды. Нес то рий дің өзі 
қу ғын да лып, кі тап та ры өр тел ді.Нес то ри ан дар 
қу ғын дау ға ұшы ра ды. «Же ті су жә не Оң түс тік 
Қа зақ стан да нес то ри ан дық  кең та ра лып,көп те-
ген шір кеу лер жұ мыс жа са ған» [3]. Бұл ілім ді 
ұстану шы лар қа зір гі таң да Ирак, Үн діс тан, Си-
рия, Иран да кез де се ді. Бұл шір кеу ілі мін де шо-
қы ну, дін ба сы лық, ев ха рис тия, мир жа ғу, ары лу, 
қа сиет ті ашыт қы ғұ рып та ры сақ тал ған. Шір-
кеуле рін де ико на лар мен мү сін дер бол майды. 
553 жы лы өт кен ІІ Конс тан ти но пол дық Со бор да 
нес то ри ан дық ілі мі қайта айып тал ды.  Со ны мен, 
хрис тиан дық та ри хын да дог ма ти ка ға жә не хрис-
то ло гияға қа тыс ты түр лі ересь тік ілім дер бол ды. 
Бұл ілім дер ге тиым са лу үшін Ға лам дық жә не 
По мес тье лік Со бор лар ша қы рыл ды. Хрис тиан-
дық та ри хын да ғы пай да бол ған Ежел гі Шы ғыс 
шір кеуле рі, пра вос лав шір кеуі, Рим ка то лик шір-
кеуі жә не про тес тант тық жә не неоп ро тес тант-
тық шір кеу лер бұл Со бор лар дың ше шім де рін 
өзін дік тұр ғы дан қа был дайды. 

1054 жы лы Конс тан ти но пол дық пат риарх 
Ми ха ил Ке рул ла ри жә не Рим па па сы IX Лев  бір-
бі рі не ана фе ма жа рияла ған бо ла тын. Пра вос-
лав тар ка то лик тер ді ере тик деп са най ды. Се бе-
бі,ка то лик тер ни кей-Конс тан ти но поль дық се нім 
сим во лын бұ зу шы лар (фи ли ок ве), екін ші ден, 
олар Бір тұ тас Со бор лы Апос толь шір кеуі нен бө-
лі ніп шық қан – схиз ма тик тер деп есеп те ле ді. Ал 
ка то лик тер бол са, пра вос лав тар ды схиз ма тик тер 
деп са най ды.Схиз ма тер ми ні  484 жыл ғы хрис-
тиан шір ке уін де гі  бі рін ші бө лі ну ді бел гі леу үшін 
қол да ны ла ды.Бұл 35 жыл дық бө лі ну им пе ра тор 
Анас та сий жә не Конс тан ти но поль дық жо ғар ғы 
дін ба сы ла ры  ұс тан ған мо но фи зит тік сая сат тан 
туын да ған бо ла тын.Шы ғыс пен Ба тыс шір кеуле-
рі ара сын да ғы бө лі ну Кос тан ти но поль пат риар-
хы Ака кия аты мен ата ла ды.Им пе ра тор I Юс ти-
ниан им пе рия тұ тас ты ғын сақ тау мақ са тын да 
Конс тан ти но поль жә не Рим пат риарх та рын 515 
жы лы ор тақ ке лі сім ге қол қой дыр ды. 1448 жы лы 
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Мәс кеу пат риар ха ты Конс тан ти но поль пат риар-
ха ты нан бө лін ді.1589 жы лы Конс тан ти но поль 
пат риар ха ты  Мәс кеу пат риар ха тын мо йын да ды. 
Мәс кеу пат риар ха ты құ рыл ған соң оған құр мет-
ті 5-ші орын бе ріл ді.1917 жыл дан  бе рі ОПШ 6 
по мес тье лік со бор өт кіз ді.Қа зір гі пост ке ңес тік  
ке ңіс тік те пра вос лав тық шір кеу лер ара сын да ғы 
қа ты нас тар ға сал қы ның ти гіз ген жағ дай лар ға 
тоқ тал сақ.

Ук ра ина да ғы ка нон дық тұр ғы да мо йын дал-
ма ған Киев пат риар ха ты ның Ук ра ина ПШ та ри-
хы 1992 жыл дан бас та ла ды. Бұл ді ни құ ры лым 
1992 жы лы Мәс кеу пат риар ха ты ның УПШ бас-
шы сы мит ро по лит Фи ла рет тің бө лі ну ші лік қыз-
ме ті нің нә ти же сін де пай да бол ды. 1992 жы лы 
мау сым да бұл шір кеу дің құ рыл тай Со бо ры өт ті. 
Бұл шір кеу өз та ри хын Конс тан ти но поль ПШ 
юрис дик циясын да бол ған Киев мит ро по лиясы-
нан бас тайды. Бұл шір кеу 1686 жы лы Мәс кеу 
пат риар ха ты ның юрис дик циясы на кі ру заң ды-
лы ғын мо йын да май ды. Ка нон дық емес Ма ке до-
ния ПШ жә не Чер но го рия ПШ ев ха рис тия лық 
қа ты нас ор нат қан. 1997 жы лы ОПШ Мәс кеу пат-
риар ха ты мит ро по лит Фи ла рет ке ана фе ма (қар-
ғыс) жа рияла ды. Бұ рын ғы ке ңес тер ода ғын да ғы 
саяси өмір дің ли бе ра ли за цияла нуы, қайта құ ру 
жә не жа риялық  саяса ты нә ти же сін де туын да ған 
Ба тыс Ук ра ина айма ғын да ұлт тық са на ның өсуі 
ді ни са на ға да ық пал ет ті. Қа зір гі таң да Ук ра-
ина да Мәс кеу пат риар хын да ғы УПШ жә не Киев 
пат риар ха тын да ғы УПШ  жә не Ук ра ин ав то ке-
фаль ды пра вос лав шір кеуі әре кет ету де. Әлем нің 
по мес тье лік пра вос ла виялық шір кеуле рі тек МП 
УПШ ка нон дық тұр ғы да мо йын да ған.Қа зір гі 
таң да МП УПШ жә не КП УПШ  ара сын да мү-
лік тік дау лар туын дауда. 

2008 жы лы Киев Ру сі нің шо қын уын ың 1020 
жыл ды ғы на ар нал ған ме ре ке лік сал та на тын да 
Ға лам дық пат риарх І Вар фо ло мей Киев мит ро-
по лиясы ның Мәс кеу пат риар ха ты на 1687 жы лы 
бе рілуін  Мәс кеу пат ша лы ғы ның Ук ра ина ны ан-
нек сия лауы нан туын да ға нын атап көр сет ті. Конс-
тан ти но поль пат риар ха ты ның за ма науи пра вос-
ла вия әле мін де көш бас шы лық қа ұм ты луы өз ге 
ав то ке фаль ды пра вос лав шір кеуле рі нен қол-
дау  тап пай отыр.Та ри хи мұ ра ға сүйене оты рып 
Конс тан ти но поль пат риар ха ты ұстана тын primus 
inter pares  (қа тар лас тар  ара сын да бі рін ші) те-
зи сі дау лы мә се ле бо лып отыр.2016 жы лы өтуі 
тиіс бү кіл пра вос ла виялық со бор осы ұстаным-
ға бай ла ныс ты бү кіл пра вос ла виялық со бор өт-
кі зілуін ің нақ ты мер зі мі ту ра лы ке лі сім жа сал-
мауда.XIX ға сыр да ғы орыс тың ді ни ойшы лы В. 
Со ловь ев хрис тиан дық кон фес сиялар ды ға лам-

дық шір кеу аясы на бі рі гу ге ша қыр ған эку ме нис-
тік ұстаны мы бү гін гі таң да да өзек ті.Ға лам дық 
пра вос ла вияны по мес тье лік ав то ке фаль ды (дер-
бес бас қа ры ла тын шір кеу лер) құ рай ды.Ав то ке-
фаль ды шір кеу лер дің  ді ни ілім дік ұстаны мы 
жә не дұ ға лық-құл шы лық қа ты нас та ры  бір тұ тас. 
Шір кеу лер ара сын да бі рың ғай бай ла ныс ор нық-
қан. Ав то ке фаль ды пра вос лав шір кеуле рі Конс-
тан ти но поль дық, Алек санд рия лық, Ан ти охия-
лық, Иеру са лим дік, Орыс, Гру зин, Серб, Ру мын, 
Бол гар, Кипр, Эл ла да, Ал бан, Чех жә не Сло вак, 
Аме ри кан дық.

Әлем дік пра вос ла вияның бір тұ тас бас шы лы-
ғы жоқ, бі рақ пра вос лав шір ке ле рі нің бір лі гі бір 
ді ни ілім жә не құ пияда ғы өза ра қа ты нас тан кө-
рі не ді.

Ерек ше лік тер: пра вос лав тық се нім де бір се-
нім жә не құ пияны мо йын дау, ка то лик тер де мұ-
ны мен бір ге шір кеу дің бір бас шы сы – Рим па па-
сын мо йын дау бо лып та бы ла ды. Пра вос лав тық 
Ға лам дық шір кеу епис коп бас қа ра тын әр бір 
по мес тье лік шір кеу ден кө рі не ді. Ка то ли цизм де 
по мес тье лік шір кеу Рим – ка то лик шір кеуі мен 
бай ла ныс ор на туы тиіс. Ка то ли цизм де – Қа сиет-
ті Рух тың Ұл дан да шы ғуы (фи ли ок ве). Пра вос-
ла вияда Қа сиет ті Рух Әке Құ дай дан шы ға ды.

Ка то лик шір кеуі не ке құ пиясын өмір лік деп 
есеп тейді жә не ажы ра су ға тиым са ла ды. Ал пра-
вос лав шір кеуле рі кей жағ дайда ажы ра су ға рұқ-
сат бе ре ді.Ка то лик шір ке уін де та за ру дог ма ты 
бар. Де не өл ген нен соң жан ның күйі – жұ мақ қа 
ар нал ған жан ның күйі жә не жұ мақ қа әлі де да-
йын  емес жан күй ле рі бо ла ды. 

Пра вос ла вияда та за ру дог ма ты жоқ, пра вос-
лав тар өл ген дер үшін дұ ға жа сай ды, ара лық күй-
де гі жан күйі бар, бұл жан иеле рі нің Сот кү ні нен 
ке йін  жұ мақ қа ба ру ға үмі ті бар.

Ка то ли цизм де Де ва Ма рияның пәк жол мен 
ұрық та нуы дог ма ты қа был да ған. Де мек, Ма-
рияға ал ғаш қы кү нә қа тыс ты емес. Пра вос лав-
тар да Ма рия бар лық адам дар се кіл ді ал ғаш қы 
кү нә мен туыл ған.Ка то лик шір кеуі Ма рияның тә-
ні жә не жа ны мен көк ке кө те ріл ген ді гін мо йын-
дай ды. Ал пра вос лав тар үшін Ма рия жан жә не 
тә ні мен көк те, бі рақ бұл дог мат ре тін де бе кі тіл-
ме ген.Ка то ли цизм де шір кеу дің се нім мен мо-
раль да, бас қа ру мә се ле сін де гі бас шы лы ғы ту ра-
лы дог мат қа был дан ған. Пра вос лав шір ке уін де 
бұл дог мат қа был дан ба ған. Ка то лик шір ке уін де 
Ви зан тия шір ке уін де қа лып тас қан ғұ рып ты Ви-
зан тия лық деп атай ды. Ка то лик шір ке уін де Рим 
Па па сы ның се нім мен мо раль мә се ле сін де қа те-
лес пейт ін ді гі жө нін де дог мат қа был дан ған. 

Пра вос ла виялық шір кеу лер де Ға лам дық Со-
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бор ше шім де рі ға на қа те сіз бо лып та бы ла ды. 
Пра вос лав шір кеуле рі тек ал ғаш қы 7 Ға лам дық 
Со бор ше шім де рін қа был ала ды. Ал ка то лик 
шір кеуле рі 21 Ға лам дық Со бор ше шім де рін бас-
шы лық қа ала ды. 

Ка то лик шір кеуі по мес тье лік пра вос лав шір-
кеуле рін апос тол дық са бақ тас тық ты жә не ақи қат 
құ пияны сақ та ған деп мо йын дай ды. Ка то лик пен 
пра вос лав ба ғыт та ры ның се нім сим во лы бір. 

Хрис тиан дық шір кеу лер ара сын да ғы сұх бат-
қа шір кеу лер ара сын да ғы бә се ке лес тік, ба тыс 
шір кеуле рі нің пра вос лав дәс тү рін де гі ха лық тар 
ара сын да бел сен ді қыз ме ті мен мис сио нер лік 
саяса ты ке дер гі кел ті ру де. Пра вос лав шір кеуле рі 
ба тыс шір кеуле рі нің қыз ме тін про зе ли тизм деп 
ба ға лай ды. Пра вос лав тық шір кеу ұстаны мы кез 
кел ген ді ни іс-ша ра жә не мис сио нер лік қыз мет 
жүр гі зу де жер гі лік ті шір кеу дің мүд де сі есеп ке 
алуы тиіс.

Ка то лик тік ді ни ілім нің ерек ше лік те рі ка то-
лик шір кеуі нің ді ни ілі мі нің қай нар кө зі-Қа сиет-
ті Жаз ба жә не Қа сиет ті Ми рас. Ін жіл дің ла тын 
ті лін де гі ау дар ма сы Вуль га та ға ен ген кі тап тар 
ка нон дық деп са на ла ды. Қа сиет ті Ми рас қа 21 
со бор дың қаулы ла ры жә не рим па па ла ры ның 
шір кеу жә не дү ниеауи мә се ле лер бо йын ша шы-
ғар ған ше шім де рі кі ре ді. Фи ли ок ве – Қа сиет ті 
Рух тың Әке жә не Ұл дан  шы ғуы ту ра лы ілім 589 
жы лы То ле до со бо рын да се нім сим во лы на қо-
сыл ды.

1854 жы лы Ма рияның пәк түр де ұрық та-
нуы дог ма ты  жә не 1950 жы лы  Ма рияның де-
не сі мен көк ке кө те рі лу дог ма ты қа был дан ды. 
Та за ру (лат. Purgatorium)  ту ра лы шір кеу ілі мі 
1274 жы лы II Лион со бо рын да жә не 1439 жы лы 
Фер ра ро-Фло рен тиис кий со бо рын да қа лып та са 
бас та ды. Та за ру ілі мі 1563 жы лы Три дент со-
бо рын да то лық бе кі тіл ді. Та за ру ілі мін про тес-
тант тар мен пра вос лав тар қа был ал май ды.1343 
жы лы  ка то лик шір кеуі ин дуль генция лар ту ра лы 
ілім ді бе кіт ті. 1567 жы лы па па V Пий ин дуль-
генция са ту ға тыйым сал ды. Қа зір гі уа қыт та ин-
дуль генция бе ру тәр ті бі 1968 жә не 1999 жы лы 
шық қан құ жат тар мен рет те ле ді; Ма рияны (Ма-
дон на) ерек ше қас тер леу; 431жы лы III Эфес со-
бо рын да Мә рия рес ми түр де Құ дай ана ре тін де 
мо йын дал ды.Ка то лик шір ке уін де пра вос ла вие 
жә не про тес тан ти зм де жоқ мы нан дай дог мат тар 
бар. 1854 жы лы Мә рияның ана сы Ан на ның пәк 
жол мен ұрық та нуы,1950 жы лы Мә рияның де не-
сі мен көк ке кө те рі луі. 1964 жы лы Рим па па сы VI 
Па вел Мә рияны шір кеу ана сы деп жа рияла ды.

Дін жо лын да азап ше гу ші лер ді, әулие лер ді 
құр мет теу. Рим па па сы ның апос тол Петр дің із ба-

са ры ре тін де шір кеуге мо нар хия лық би лік жүр-
гізуін  бе кі ту. Шір кеу ұйымы ның ор та лық тан ды-
рыл ған жүйесі. 1870 жы лы I Ва ти кан со бо рын да 
Се нім мен әдеп мә се ле сін де Рим па па сы ның қа-
те лес пейт ін ді гі ту ра лы дог ма ты қа был дан ды. 
Не ке құ пиясын бұз бау, не ке нің жа рам сыз ды ғын 
мо йын дау мүм кін ді гі бар.

Ла тын дық ғұ рып ерек ше лі гі: 
 ни кей-Конс тан ти но поль дың се нім рә мі зі не 

589 жы лы То ле до со бо рын да «Ұл дан да» (фи-
ли ок ве) қо сы луы; Рим па па сы  VII Гри го рий 
тұ сын да 1015 жә не 1020-1085 жыл да ры дін ба-
сы лар дың (це ли бат тық) не ке сіз дік мін дет ті лі гі 
қа был дан ды; Шо қы ну, бас қа су құю жо лы мен 
орын да ла ды; Мир жа ғу ды тек епис коп жүр гі зе ді 
(дін ба сы бұл құ пияны тек ерек ше жағ дай лар ды 
ға на жүр гі зе ді); Ев ха рис тия үшін ашы тыл ма-
ған нан қол да ны ла ды; Ми рян дар үшін ев ха рис-
тия нан не ме се ша рап пен жа са ла ды, дін ба сы лар 
үшін тек нан жә не ша рап пен жа са ла ды; Крес тік 
сал та нат сол дан оң ға қа рай жа са ла ды. 

XX ға сыр да хрис тиан дық  шір кеу лер ді бі рік-
ті ру ді кө зе ген эку ме нис тік қоз ға лыс 1910 жы лы 
Эдин бург те құ рыл ған ха лы қа ра лық мис сио нер-
лік ке ңес тен бас та ла ды. 1948 жы лы Амс тер дам-
да Дү ниежү зі лік шір кеу лер ке ңе сі құ рыл ды. Бұл 
ұйым ға әлем нің 110 елі нен 340-тан аса ді ни бір-
лес тік тер мү ше.

Па па лық Ке ңес 1993 жы лы пра вос лав шір-
кеуі өкіл де рі мен, 1994 жы лы Әлем дік Лю те ран 
фе де ра циясы мен ке лі сім ге қол қой ды. Ка то лик-
тік эку ме низм қа ғи да ла ры ІІ Ва ти кан Со бо ры 
дек ре тін де жә не Иоанн Павл эн цик ли ка сын-
да баян дал ған. 1964 жы лы Иеру са лим де Конс-
тан ти но поль пра вос лав шір кеуі нің пат риар хы 
Афи на гор жә не Рим Па па сы ҮІ Павл ара сын да 
кез де су өт ті. Ка то лик шір кеуі дү ние жү зі лік шір-
кеу лер ке ңе сі нің мү ше сі емес, ДШК ба қы лаушы 
ре тін де тір кел ген. 1054 жы лы пат риарх Ми ха ил 
Ке рул ла ри дің Рим та ғы ның ле гат та ры на бер ген 
ана фе ма сын 1965 жы лы Рим Па па сы ҮІ Па вел 
жә не Конс тан ти но пол дық пат риарх Афи на гор 
алып тас та ды. 1965 жы лы жел тоқ сан да Мәс кеу 
жә не бү кіл Ре сей пат риар хы І Алек сий ар хиепис-
коп Хриз Хри зос том ға жол да ған же дел ха тын да 
«бұл ак ті ні тек Конс тан ти но поль по мес тье лік 
шір кеуі нің ше ші мі деп қа рай мыз» деп көр сет ті. 
XX ға сыр дың 60-70 жыл да ры нан ка то лик шір-
кеуі Аф ри ка жә не Азия құ ры лы ғын да бел сең ді 
мис сио нер лік жұ мыс жүр гі зу де. 

Хрис тиан дық та ри хын оқы ту да  ересь тік 
ілім дер ді жә не ежел гі шы ғыс шір кеуле рі нің 
ұстаным да рын, ка то лик тік, пра вос лав тық жә не 
про тес тант тық ді ни се нім ерек ше лік те рін, ғұ-
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рып тық айыр ма шы лық та рын, ді ни мей рам да рын 
жан-жақ ты ғы лы ми тұр ғы дан дәйек теп, тү сін ді-
ру ма ңыз ды. За ма науи  әлем де гі хрис тиан дық 
ба ғыт тар ара сын да ғы диа лог, хрис тиан дық жә не 
әлем дік сая сат, хрис тиан дық тың өз ге дәс түр лі 
дін дер ге қа ты на сы, хрис тиан дық тың жа һан дық 
әлем де гі ор ны, хрис тиан дық жә не  мо раль, хрис-
тиан дық жә не өнер хрис тиан дық кон фес сиялар 
жә не мис сио нер лік, қа зір гі әлем де гі про зе ли тизм 
сын ды түйт кіл ді мә се ле лер ге ке шен ді зерт теу лер 
жүр гі зу қа жет. Елі міз де гі дін та ну ды оқы ту дың 
кө кейт ес ті мә се ле ле рі қа та рын да зайыр лы  көп-
кон фес сиялы қо ғам да дін та ну ды оқы ту дың ор тақ 
әдіс на ма сы мен жүйелі лік тің жоқ ты ғы, жо ғар-
ғы  оқу орын да ры мен мек теп тер де дін та ну лық 
әде биет тер дің бі рың ғай қо ры ның (ғы лы ми жә не 
оқу құ рал да ры) жоқ ты ғы. Оқу лық тар дың кө бін-
де дін дер та ри хы баян да лып, дін пси хо ло гиясы 
мен әлеу мет тан уын ың, дін фе но ме но ло гиясы-
ның за ма науи же тіс тік те рі на зар ға алын байды, 
ел де гі ді ни ахуал те рең тал дан бай ды, са лыс тыр-

ма лы дін та ну лық зерт теу лер елен бейді. Со ны-
мен қа тар, бі лім са ла сын да ғы дін та ну шы лар дың 
қыз ме тің бі рың ғай жүйе жә не  із ді  әдіс на ма ға 
үй лес ті ре тін кә сі би дін та ну шы лар қауым дас ты-
ғы жоқ. Дін та ну лық жә не ді ни бі лім бе ре тін оқу 
орын да ры на ар нал ған оқу лық тар ме но қу құ рал-
да рын даяр лаудың бі рың ғай әдіс те ме лік жүйе сін 
құ ру жә не же тіл ді ру де ма ңыз ды. «Дін ді зерт теу 
адам, қо ғам, дү ние ту ра лы фи ло со фия лық –дү-
ниета ным дық мә се ле лер мен ты ғыз бай ла ныс ты. 
Бұл  мә се ле лер ді қа рас тыр ған да дін та ну фи ло со-
фия лық, та ри хи, қо ғам дық жә не жа ра ты лы стану 
ғы лым дар мұ ра сы на, ғы лым мен тех ни ка же тіс-
тік те рі не, со ны мен бір ге,дін ді ғы лы ми тү сін ді-
ру ге сүйене ді».

Дін дер та ри хын зерт теу дің та рих на ма лық 
жә не де рек та ну лық әдіс те ме лік ұстаны мын  за-
ма науи та лап қа сай же тіл ді ру ке рек. Бұл үшін 
то ле ра нт ты лық пен обьек тив ті лік ті,  зайыр лы-
лық пен өр ке ниет ті лік  ұстаным ды әдіс те ме лік 
құ рал ре тін де қол дан ған жөн. 

Әде биет тер
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